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I. Siaran Pers nomor SP-35/2023 

 

Sampai dengan 31 Oktober 2023, pelaku usaha PMSE yang telah ditunjuk menjadi pemungut PPN 

berjumlah 161 pelaku usaha atau sama dengan jumlah pemungut pada bulan lalu. 

 

Selama bulan Oktober 2023, pemerintah hanya melakukan pembetulan elemen data dalam surat 

keputusan penunjukan dari IBM Cloud International B.V. dan Tencent Music Entertainment 

Hongkong. 

 

II. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 120 Tahun 2023 

 

Pada tanggal 21 November 2023 telah dikeluarkan Peraturan Menteri Keuangan Republik 

Indonesia No. 120 Tahun 2023 tentang Pajak Pertambahan Nilai Atas Penyerahan Rumah Tapak 

Dan Satuan Rumah Susun Yang Ditanggung Pemerintah Tahun Anggaran 2023. 

 

Mengacu pada Siaran Pers DJP Nomor SP-37/2023 tanggal 29 November 2023, PMK-120/2023 

mengatur antara lain : 

 

1. Pemerintah resmi menetapkan insentif Pajak Pertambahan Nilai (PPN) Ditanggung 

Pemerintah (DTP) atas penyerahan rumah tapak dan satuan rumah susun dengan 

harga jual paling banyak 5 miliar rupiah. 

2. PPN DTP diberikan atas Dasar Pengenaan Pajak (DPP) maksimal 2 miliar rupiah yang 

merupakan bagian dari harga jual paling banyak 5 miliar rupiah. 

3. PPN DTP yang diberikan terbagi atas dua periode.  

a. Penyerahan rumah periode 1 November 2023 sampai dengan 30 Juni 2024, 

PPN ditanggung pemerintah sebesar 100% dari Dasar Pengenaan Pajak (DPP). 

b. Penyerahan periode 1 Juli 2024 sampai dengan 31 Desember 2024, PPN 

ditanggung pemerintah sebesar 50% dari DPP. 

4. Kebijakan ini hanya dapat dimanfaatkan satu kali oleh satu Nomor Induk 

Kependudukan (NIK) atau satu Nomor Pokok Wajib Pajak (NPWP). 

5. Insentif ini hanya diberikan atas penyerahan rumah tapak baru atau satuan rumah 

susun baru yang telah mendapatkan kode identitas rumah dari aplikasi Kementerian 

Pekerjaan Umum dan Perumahan Rakyat dan/atau Badan Pengelola Tabungan 

Perumahan Rakyat. 

6. Kebijakan ini tetap dapat dimanfaatkan atas penyerahan dengan skema cicilan. 

Bahkan insentif tetap dapat dimanfaatkan walaupun pembayaran uang muka atau 

cicilan pertama telah dilakukan sebelum berlakunya PMK ini asal tidak lebih lama dari 

pada tanggal 1 September 2023. 

7. Rumah tapak atau satuan rumah susun tersebut tidak boleh dipindahtangankan dalam 

jangka waktu satu tahun sejak penyerahan. 

8. Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal 21 November 2023. 
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III. Siaran Pers nomor SP-39/2023 

 

Sampai dengan 30 November 2023, pemerintah telah menunjuk 163 pelaku usaha Perdagangan 

Melalui Sistem Elektronik (PMSE) menjadi pemungut Pajak Pertambahan Nilai (PPN). Jumlah 

tersebut termasuk dua pemungut PPN PMSE yang ditunjuk pada bulan November 2023. 

 

Penunjukkan pada bulan November 2023, yaitu: 

1. Aptoide, S.A. 

2. NortonLifeLock Singapore Pte. Ltd. 

Selain penunjukan yang dilakukan, di bulan ini pemerintah juga melakukan pembetulan elemen 

data dalam surat keputusan penunjukan atas Tencent Music Entertainment Hong Kong. 

 

Adapun daftar peraturan perpajakan yang diterbitkan sampai dengan 30 November 2023 adalah 

sebagai berikut: 

 

Peraturan Pajak Perihal 

Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 

5/KM.10/KF.4/2023, 7 November 2023. 

Nilai Kurs Sebagai Dasar Pelunasan Bea 

Masuk, Pajak Pertambahan Nilai Barang 

Dan Jasa Dan Pajak Penjualan Atas Barang 

Mewah, Bea Keluar, Dan Pajak 

Penghasilan Yang Berlaku Untuk Tanggal 8 

November 2023 Sampai Dengan 14 

November 2023. 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor : 

116 Tahun 2023, 9 November 2023. 

Perubahan Atas Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 38 Tahun 2023 Tentang 

Pajak Pertambahan Nilai Atas Penyerahan 

Kendaraan Bermotor Listrik Berbasis 

Baterai Roda Empat Tertentu Dan 

Kendaraan Bermotor Listrik Berbasis 

Baterai Bus Tertentu Yang Ditanggung 

Pemerintah Tahun Anggaran 2023. 

Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 

6/KM.10/KF.4/2023, 13 November 2023. 

Nilai Kurs Sebagai Dasar Pelunasan Bea 

Masuk, Pajak Pertambahan Nilai Barang 

Dan Jasa Dan Pajak Penjualan Atas Barang 

Mewah, Bea Keluar, Dan Pajak 

Penghasilan Yang Berlaku Untuk Tanggal 

15 November 2023 Sampai Dengan 21 

November 2023. 

Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 

7/KM.10/KF.4/2023, 21 November 2023. 
Nilai Kurs Sebagai Dasar Pelunasan Bea 

Masuk, Pajak Pertambahan Nilai Barang 

Dan Jasa Dan Pajak Penjualan Atas Barang 

Mewah, Bea Keluar, Dan Pajak 

Penghasilan Yang Berlaku Untuk Tanggal 

22 November 2023 Sampai Dengan 28 

November 2023. 

Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 

8/KM.10/KF.4/2023, 28 November 2023. 

Nilai Kurs Sebagai Dasar Pelunasan Bea 

Masuk, Pajak Pertambahan Nilai Barang 

Dan Jasa Dan Pajak Penjualan Atas Barang 

Mewah, Bea Keluar, Dan Pajak 

Penghasilan Yang Berlaku Untuk Tanggal 

29 November 2023 Sampai Dengan 5 

Desember 2023. 
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Keputusan Menteri Keuangan Nomor : 

52/KM.10/2023, 29 November 2023. 

Tarif Bunga Sebagai Dasar Penghitungan 

Sanksi Administratif Berupa Bunga Dan 

Pemberian Imbalan Bunga Periode 1 

Desember 2023 Sampai Dengan 31 

Desember 2023. 

 

Apabila Bapak / Ibu membutuhkan informasi lebih lanjut, dapat menghubungi kami di 021-2938 

0077. 

 

Prime Consult 

Multivision Tower, 3rd Floor 

Jl. Kuningan Mulia Lot 9B 

Jakarta 12980 

Phone  : + 62 21 2938 0077 

Fax  : + 62 21 2938 0078 

Email  :  contact@primeconsult.co.id 

mailto:contact@primeconsult.co.id

